ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 01/2025 DA ASSOCIAÇÃO

BRASILEIRA DE CENTROS DE PESQUISA CLÍNICA – ACESSE

Aos 14 (quatorze) dias do mês de Fevereiro de 2025 (Dois Mil e Vinte e Cinco), às

15h30min (quinze horas e trinta minutos) em primeira chamada e, iniciando-se

imediatamente às 16h00 (dezesseis horas) com a maioria de 2/3 (dois terços) presentes,

reuniu-se a Assembleia Geral Ordinária da Associação Brasileira de Centros de Pesquisa

Clínica – ACESSE, Pessoa Jurídica de Organização Pública ou Privada, inscrita no CNPJ

n° 53.598.338/0001-53, registrada no Cartório de Ofício de Registros Especiais da

Comarca de Passo Fundo – RS, sob o Livro A-198, folha 232, n° 5.831, em 6 de dezembro

de 2023, com sede administrativa na Av. Brasil, n° 71, Sala 18, Bairro Centro, CEP

99.010-000, na cidade de Passo Fundo – RS. Estiveram presentes e assinam a presente

ata os membros da Diretoria: Keyla Liliana Alves de Lima Deucher, Diretora Presidente;

Flávio Marques Valente Correa, Diretor Vice-Presidente; José Roberto Ruschel Siffert,

Diretor Tesoureiro; Juan Pablo Gargiulo, Diretor Secretário; e Juliana Santoro, Gerente

Executiva. A assembleia teve como pauta principal a alteração do Estatuto Social da

Associação, com foco em dois pontos específicos: a proibição da aplicação de recursos

financeiros fora do território nacional e o realinhamento do objeto social da Associação,

visando garantir a conformidade com os órgãos competentes, em especial no que diz

respeito à isenção tributária do ISS junto ao Município Sede da Associação. Após

discussão e análise, os presentes deliberaram por unanimidade aprovar a alteração do

Estatuto Social, incluindo a proibição expressa da aplicação de recursos financeiros fora

do território nacional. Além disso, foi aprovado o realinhamento do objeto social da

Associação, com o objetivo de atender às exigências dos órgãos competentes, em especial

no que tange à isenção tributária do ISS junto ao Município de Passo Fundo – RS.

Como próximos passos, ficou acordado que a minuta das alterações estatutárias será

encaminhada para registro no Cartório de Ofício de Registros Especiais da Comarca de

Passo Fundo – RS. Adicionalmente, as alterações serão comunicadas aos órgãos

competentes, incluindo a Receita Federal e a Prefeitura Municipal de Passo Fundo – RS,

para fins de regularização fiscal. Para constar, lavra-se a presente ata, que, após lida e

aprovada, será assinada por todos os presentes.

Passo Fundo – RS, 14 de fevereiro de 2025.

Assinaturas:

Keyla Liliana Alves de Lima Deucher - Diretora Presidente
Flávio Marques Valente Correa - Diretor Vice-Presidente
José Roberto Ruschel Siffert - Diretor Tesoureiro
Juan Pablo Gargiulo - Diretor Secretário
Juliana Santoro - Gerente Executiva
Juarez Carlos Marin – Advogado – OAB RS - 44.235

Clicksign 3f333c2a-e253-4c7b-96d3-6215d14c830a

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA.pdf
Documento número #3f333c2a-e253-4c7b-96d3-6215d14c830a

Hash do documento original (SHA256): 07d5a88b4e38a86e4b874bc7aab8d4ac0696a4938336888b472305796a771007

Assinaturas

JUAREZ CARLOS MARIN

CPF: 402.179.570-72

Assinou em 13 mar 2025 às 15:16:46

Jose Roberto Ruschel Siffert

CPF: 054.149.737-50

Assinou em 14 mar 2025 às 09:01:44

Keyla Liliana Alves de Lima Deucher

CPF: 223.727.798-26

Assinou em 13 mar 2025 às 14:54:48

Juan Pablo Gargiulo

CPF: 230.354.168-93

Assinou em 13 mar 2025 às 16:23:39

Gerente Executivo - Acesse

CPF: 275.811.648-02

Assinou em 13 mar 2025 às 14:32:55

Flavio Marques Valente Correa

CPF: 332.216.328-86

Assinou em 18 mar 2025 às 11:04:39

Log

13 mar 2025, 14:28:16 Operador com email gerenteexecutivo@acesse.org.br na Conta c95a87ce-93ca-481f-93aa-

45bdb2c30448 criou este documento número 3f333c2a-e253-4c7b-96d3-6215d14c830a. Data

limite para assinatura do documento: 12 de abril de 2025 (14:28). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de março de 2025. Versão v1.42.0.

3f333c2a-e253-4c7b-96d3-6215d14c830a Página 1 de 3 do Log

13 mar 2025, 14:32:18 Operador com email gerenteexecutivo@acesse.org.br na Conta c95a87ce-93ca-481f-93aa-

45bdb2c30448 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 12

de abril de 2025 (15:10).

13 mar 2025, 14:32:18 Operador com email gerenteexecutivo@acesse.org.br na Conta c95a87ce-93ca-481f-93aa-

45bdb2c30448 adicionou à Lista de Assinatura:

Juarez@garciaefelippoadvogados.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

13 mar 2025, 14:32:19 Operador com email gerenteexecutivo@acesse.org.br na Conta c95a87ce-93ca-481f-93aa-

45bdb2c30448 adicionou à Lista de Assinatura:

diretoria@acesse.org.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

13 mar 2025, 14:32:19 Operador com email gerenteexecutivo@acesse.org.br na Conta c95a87ce-93ca-481f-93aa-

45bdb2c30448 adicionou à Lista de Assinatura:

flavio.correa@cemecpesquisaclinica.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

13 mar 2025, 14:32:19 Operador com email gerenteexecutivo@acesse.org.br na Conta c95a87ce-93ca-481f-93aa-

45bdb2c30448 adicionou à Lista de Assinatura:

juan.gargiulo@cepic.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

13 mar 2025, 14:32:19 Operador com email gerenteexecutivo@acesse.org.br na Conta c95a87ce-93ca-481f-93aa-

45bdb2c30448 adicionou à Lista de Assinatura:

joserobertoruschel@ruschelmedicina.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

13 mar 2025, 14:32:19 Operador com email gerenteexecutivo@acesse.org.br na Conta c95a87ce-93ca-481f-93aa-

45bdb2c30448 adicionou à Lista de Assinatura:

gerenteexecutivo@acesse.org.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Gerente Executivo -

Acesse e CPF 275.811.648-02.

13 mar 2025, 14:32:55 Gerente Executivo - Acesse assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gerenteexecutivo@acesse.org.br. CPF informado: 275.811.648-02. IP: 189.120.74.51.

Componente de assinatura versão 1.1150.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

13 mar 2025, 14:54:48 Keyla Liliana Alves de Lima Deucher assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

diretoria@acesse.org.br. CPF informado: 223.727.798-26. IP: 191.5.0.36. Componente de

assinatura versão 1.1150.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

13 mar 2025, 15:16:46 JUAREZ CARLOS MARIN assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

Juarez@garciaefelippoadvogados.com.br. CPF informado: 402.179.570-72. IP: 189.35.209.190.

Componente de assinatura versão 1.1150.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

13 mar 2025, 16:23:39 Juan Pablo Gargiulo assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

juan.gargiulo@cepic.com.br. CPF informado: 230.354.168-93. IP: 179.98.91.219. Componente de

assinatura versão 1.1150.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de março de 2025. Versão v1.42.0.

3f333c2a-e253-4c7b-96d3-6215d14c830a Página 2 de 3 do Log

14 mar 2025, 09:01:44 Jose Roberto Ruschel Siffert assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

joserobertoruschel@ruschelmedicina.com.br. CPF informado: 054.149.737-50. IP: 179.176.55.40.

Componente de assinatura versão 1.1151.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 mar 2025, 11:04:39 Flavio Marques Valente Correa assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

flavio.correa@cemecpesquisaclinica.com. CPF informado: 332.216.328-86. IP: 189.46.196.106.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.4906 e longitude -46.6453.

URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de

assinatura versão 1.1153.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 mar 2025, 11:04:40 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

3f333c2a-e253-4c7b-96d3-6215d14c830a.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 3f333c2a-e253-4c7b-96d3-6215d14c830a, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de março de 2025. Versão v1.42.0.

3f333c2a-e253-4c7b-96d3-6215d14c830a Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.4906&longitude=-46.6453

		2025-03-18T14:04:42+0000
	Signature